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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o kombinované výrobě elektřiny a tepla. V první části

práce jsou popsány základní principy kogenerace spolu s legislativní stránkou výroby

elektřiny a tepla. V druhé části jsou rozebrány kogenerační technologie používané

ve zdrojích KVET. Poslední část práce se zabývá vytvořením výpočetního nástroje

pro optimální návrh zdroje KVET a vytvořením návrhu zdroje KVET pro elektrotechnický

podnik.
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Abstract

The thesis discusses about the combined production of heat and power. The first

part describes the basic principles of cogeneration together with the legislative aspect

of the production of heat and power. The second part deals with the cogeneration

technology used in cogeneration sources. The last part deals with creating the instrument

of calculation for design of CHP unit and CHP unit creating the design for the electrical

company.
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ÚVOD

Růst světové populace, zvyšující se nároky na množství vyrobené energie i její

spolehlivou dodávku a velký důraz na minimalizaci ekologické zátěže napříč většinou

lidských odvětví, to jsou v dnešní době čím dál palčivější témata. V energetice se proto

spolu potýkají dva odlišné směry ohledně výroby energie a jejího řízení, které mají své

výhody i nevýhody. První směr se snaží o centralizovanou výrobu energie, aby

docházelo k jejímu efektivnímu využívání od výroby, přes přenos a distribuci, až

ke spotřebě. Druhý směr se naopak snaží o decentralizovanou výrobu energie, aby

docházelo k efektivnímu využívání primárních paliv při výrobě energie a minimalizování

ztrát přenosem.

Energie, tak jak ji známe, má mnoho různých forem či druhů. Patři sem např.

elektrická energie, chemická energie, jaderná energie, mechanická energie či tepelná

energie, přičemž poptávka z hlediska spotřebitele je především po elektrické energii

a tepelné energii.

Elektrická energie patří mezi nejkvalitnější formy energie. Lze snadno

transformovat na jinou formu energie jako je mechanická energie, světlo či teplo. K jejím

dalším výhodám patří snadný transport, a to i na velké vzdálenosti. Mezi její nevýhody

patří obtížná skladovatelnost, malá účinnost výroby a ztráty při transportu.

Tepelná energie nepatří mezi nejkvalitnější formy energie, jako tomu bylo

u energie elektrické. Mezi nevýhody tepelné energie patří např. omezené použití,

náročná přeměna na kvalitnější druh energie, obtížná skladovatelnost a také značné

ztráty při transportu. Velkou výhodou tepelné energie je ovšem vysoká účinnost výroby.

Existují tři základní způsoby výroby elektřiny a tepla. Prvním je samostatná výroba

elektřiny v elektrárně. Účinnost výroby elektřiny je zde až 44 %, ovšem okolo 50 %

energie obsažené v palivu odchází nevyužito ve formě nízkopotenciálního tepla do okolí.

Elektřina je následně transportována do rozvodné sítě. Druhým způsobem je

samostatná výroba tepla ve výtopně, kde účinnost přesahuje až 90 %. Teplo je

transportováno spotřebiteli prostřednictvím vody nebo páry. Třetí způsob spočívá

v kombinované výrobě elektřiny a tepla v teplárně. Zde se díky společnému procesu

výroby obou energií dosahuje vyššího využití primárního paliva, což znamená úsporu

primárního paliva, snížení emisí skleníkových plynů a další škodlivých látek.

Obecně se při kombinovaném procesu výroby elektřiny a tepla využívají buď velké

centralizované elektrárenské bloky, nebo malé decentralizované zdroje, které jsou

umístěny přímo v místě spotřeby. Ve velkých elektrárenských blocích se dosahuje vyšší

ekonomiky provozu oproti malým decentralizovaným zdrojům. Velké centralizované

zdroje ovšem nelze umístit kamkoli, navíc s rostoucí vzdáleností od místa spotřeby

rostou ztráty v přenosové i distribuční soustavě a také v soustavě zásobování teplem.

Uvedené nevýhody odstraňují malé decentralizované zdroje, které nemají tak vysoké

nároky na umístění. Navíc zde díky optimálnímu umístění dochází pouze k minimálním

ztrátám v rozvodech elektřiny i tepla.

V této diplomové práci se budu dále věnovat především decentralizovaným

zdrojům elektřiny a tepla umístěných v blízkosti místa spotřeby.
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1 PRINCIP KOGENERACE, VÝHODY A NEVÝHODY

Kombinovaná výroba různých forem energie znamená přeměnu energie

v primárním palivu na energie v jiných formách, a to postupně nebo v procesu výroby

současně. Nejčastěji je takto vyráběna elektřina a teplo, proto se proces výroby nazývá

kombinovaná výroba elektřiny a tepla (přesněji kombinovaná výroba elektrické a tepelné

energie). Používána je také zkratka KVET, popř. název kogenerace. Název kogenerace

vznikl počeštěním mezinárodně srozumitelného termínu „co-generation“.

Vyrobené teplo lze využít nejen k ohřevu, ale spolu s absorpční chladící jednotkou

také k odnímání tepla jinému médiu, čímž se toto médium ochlazuje. V takovém případě

již mluvíme o trigeneraci. Tedy současná výroba elektřiny, tepla i chladu.

1.1 Princip kogenerace

Kogenerací, jak je uvedeno výše, se rozumí společná výroba elektřiny a tepla

z primárního energetického zdroje. Tímto zdrojem je nejčastěji zemní plyn, méně často

pak bioplyn, skládkový plyn nebo důlní plyn. Objevují se i jednotky spalující kapalná

paliva, popř. kombinaci plynného a kapalného paliva (např. zemní plyn a naftu).

Samotný princip kogenerace spočívá ve spalování uhlovodíkového paliva v motoru

či v turbíně. Ty následně pohánějí generátor, který vyrábí elektřinu. Elektřina může být

spotřebována jak v místě, kde je kogenerační jednotka (KJ) umístěna (popř.

v bezprostředním okolí) nebo může být dodávána do distribuční sítě. Protože v KJ vzniká

při výrobě elektřiny velké množství odpadního tepla, musí být pro zachování funkčnosti

systému toto teplo chladící soustavou odvedeno. Odpadní teplo je následně spolu

s horkými spalinami odvedeno do výměníku, kde se využívá k ohřevu vody, vytápění

budov nebo výrobě technologického tepla.

Obr. 1 Princip kogenerace1

1 Princip kogenerace. In: Detaily řešení [online]. OnSite Power Holding a.s., 2014. [cit. 2016-10-05]. Dostupné z:

http://www.onsite.cz/detaily-reseni
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1.2 Výhody kogenerace

Jednou ze základních výhod kogenerace je snižování energetické náročnosti

systémů spotřebovávající elektřinu a teplo. Snižování náročnosti vyplývá z úspory

primárních energetických zdrojů vzniklé společnou výrobou elektřiny a tepla, oproti

oddělené výrobě elektřiny a tepla. Množství spotřebované elektřiny a tepla přitom

v systému zůstává neměnné.

Výhod vyplývajících z úspory primárního paliva je několik. Jedna z nejdůležitějších

pro spotřebitele je finanční úspora nákladů na elektřinu a teplo. Z hlediska ochrany

životního prostředí přispívá kogenerace ke snižování těžby primárního paliva (především

zemního plynu), protože se kogenerací vyrábí elektřina a teplo s vyšší účinností přeměny

energie. Dalším faktorem je snižování škodlivých emisí oxidů dusíku, síry a oxidu

uhličitého.

Další výhoda kogenerace spočívá v optimálním umístění KJ vzhledem k místu

spotřeby energií. Díky tomu nedochází ke ztrátám v přenosové a distribuční soustavě

a ke ztrátám v soustavě zásobování teplem. Nesporná výhoda kogenerace je také

možnost napojení KJ na současný systém rozvodu elektřiny a tepla, díky čemuž se sníží

investiční náklady.

Vzhledem k namáhání přenosové a distribuční sítě, je někdy hovořeno o tzv.

blackoutu neboli výpadku napájecí sítě. Tento problém KJ využívající synchronní

generátor a s vybavením pro ostrovní provoz, jako zdroj soběstačný na okolním

zásobování elektřinou a teplem, přímo řeší. Proto KJ často slouží i jako záložní zdroje

elektřiny.

Souhrn výhod:

zvýšení využití primárních energetických zdrojů,

finanční úspora nákladů na elektřinu a teplo,

nižší emise skleníkových plynů a dalších látek (CO, CO2, NOX, SO2),

nižší ztráty v elektrické i tepelné soustavě,

možnost napojení KJ ke stávající soustavě a

záložní zdroj elektřiny a tepla.

1.3 Nevýhody kogenerace

Přesto, že výhod kogenerace je mnoho, lze najít i několik jejích nevýhod. Ze

spotřebitelského hlediska se bude jednat zejména o investiční náklady. Ty sice se


[…]


7 012 798 8 353 859 9 637 170 10 865 220 12 040 387 13 164 948 14 241 084 15 270 878 16 256 328 17 199 342 18 101 747

8 492 545 9 870 420 11 188 961 12 450 723 13 658 151 14 813 584 15 919 262 16 977 326 17 989 828 18 958 730 19 885 908

8 409 066 9 788 305 11 108 152 12 371 163 13 579 787 14 736 364 15 843 136 16 902 249 17 915 754 18 885 614 19 813 711

8 325 545 9 703 420 11 021 961 12 283 723 13 491 151 14 646 584 15 752 262 16 810 326 17 822 828 18 791 730 19 718 908

8 293 567 9 672 613 10 992 273 12 255 106 13 463 559 14 619 973 15 726 590 16 785 553 17 798 914 18 768 639 19 696 604

7 500 567 8 879 613 10 199 273 11 462 106 12 670 559 13 826 973 14 933 590 15 992 553 17 005 914 17 975 639 18 903 604

7 739 784 9 059 038 10 321 483 11 529 564 12 685 622 13 791 898 14 850 535 15 863 585 16 833 011 17 760 691 18 648 423

7 657 709 8 978 437 10 242 292 11 451 723 12 609 072 13 716 584 14 776 404 15 790 586 16 761 095 17 689 811 18 578 535

7 572 784 8 892 038 10 154 483 11 362 564 12 518 622 13 624 898 14 683 535 15 696 585 16 666 011 17 593 691 18 481 423

7 542 011 8 862 529 10 126 183 11 335 421 12 492 586 13 599 922 14 659 573 15 673 593 16 643 948 17 572 516 18 461 099

6 749 011 8 069 529 9 333 183 10 542 421 11 699 586 12 806 922 13 866 573 14 880 593 15 850 948 16 779 516 17 668 099

8 488 045 9 847 892 11 149 182 12 394 435 13 586 064 14 726 380 15 817 591 16 861 812 17 861 067 18 817 291 19 732 339

8 245 569 9 604 211 10 904 347 12 148 497 13 339 070 14 478 375 15 568 619 16 611 915 17 610 284 18 565 661 19 479 897

8 162 618 9 522 666 10 824 147 12 069 584 13 261 389 14 401 873 15 493 245 16 537 620 17 537 022 18 493 387 19 408 569

8 078 569 9 437 211 10 737 347 11 981 497 13 172 070 14 311 375 15 401 619 16 444 915 17 443 284 18 398 661 19 312 897

8 047 045 9 406 892 10 708 182 11 953 435 13 145 064 14 285 380 15 376 591 16 420 812 17 420 067 18 376 291 19 291 339

7 254 045 8 613 892 9 915 182 11 160 435 12 352 064 13 492 380 14 583 591 15 627 812 16 627 067 17 583 291 18 498 339

8 918 489 10 311 857 11 645 223 12 921 172 14 142 176 15 310 601 16 428 710 17 498 672 18 522 558 19 502 354 20 439 957

8 676 672 10 068 886 11 401 148 12 676 041 13 896 033 15 063 490 16 180 674 17 249 749 18 272 788 19 251 772 20 188 600

8 592 953 9 986 513 11 320 063 12 596 187 13 817 359 14 985 945 16 104 209 17 174 317 18 198 345 19 178 275 20 116 008

8 509 672 9 901 886 11 234 148 12 509 041 13 729 033 14 896 490 16 013 674 17 082 749 18 105 788 19 084 772 20 021 600

8 477 489 9 870 857 11 204 223 12 480 172 13 701 176 14 869 601 15 987 710 17 057 672 18 081 558 19 061 354 19 998 957

7 684 489 9 077 857 10 411 223 11 687 172 12 908 176 14 076 601 15 194 710 16 264 672 17 288 558 18 268 354 19 205 957

9 322 085 10 746 883 12 110 326 13 415 057 14 663 602 15 858 383 17 001 713 18 095 810 19 142 792 20 144 688 21 103 441

9 080 894 10 504 587 11 866 973 13 170 691 14 418 268 15 612 122 16 754 566 17 847 813 18 893 983 19 895 103 20 853 112

8 996 445 10 421 427 11 785 046 13 089 944 14 338 651 15 533 586 16 677 064 17 771 301 18 818 418 19 820 444 20 779 321

8 913 894 10 337 587 11 699 973 13 003 691 14 251 268 15 445 122 16 587 566 17 680 813 18 726 983 19 728 103 20 686 112

8 881 085 10 305 883 11 669 326 12 974 057 14 222 602 15 417 383 16 560 713 17 654 810 18 701 792 19 703 688 20 662 441

8 088 085 9 512 883 10 876 326 12 181 057 13 429 602 14 624 383 15 767 713 16 861 810 17 908 792 18 910 688 19 869 441

10 281 094 11 778 784 13 211 979 14 583 458 15 895 878 17 151 782 18 353 604 19 503 673 20 604 218 21 657 371 22 665 172

10 271 660 11 770 405 13 204 612 14 577 058 15 890 403 17 147 193 18 349 863 19 500 744 20 602 065 21 655 960 22 664 473

10 031 094 11 528 784 12 961 979 14 333 458 15 645 878 16 901 782 18 103 604 19 253 673 20 354 218 21 407 371 22 415 172

9 945 916 11 444 837 12 879 211 14 251 818 15 565 318 16 822 255 18 025 066 19 176 081 20 277 531 21 331 551 22 340 181

9 864 094 11 361 784 12 794 979 14 166 458 15 478 878 16 734 782 17 936 604 19 086 673 20 187 218 21 240 371 22 248 172

9 830 660 11 329 405 12 763 612 14 136 058 15 449 403 16 706 193 17 908 863 19 059 744 20 161 065 21 214 960 22 223 473

9 037 660 10 536 405 11 970 612 13 343 058 14 656 403 15 913 193 17 115 863 18 266 744 19 368 065 20 421 960 21 430 473