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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor diplomové práce zpracoval zadané téma velice dobře. Prokázal výbornou schopnost

orientace v technické, ekonomické a legislativní části diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou

psány srozumitelně a výstižně. Navržený program je zpracován z hlediska uživatele přehledně. Pro

uživatele je přiložena i přehledná legenda pro snadnou orientaci. Vstupy lze velice snadno

konfigurovat a výstupy se dají snadno znázornit v grafech. Výstup ve formě použité rozsáhlé

tabulky je trochu nepřehledný. Práci hodnotím známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Lze použitý program rozšířit tak, aby si uživatel mohl nastavit spolupráci dvou nebo více

kogeneračních jednotek?

Datum: 19.1.2016 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F